UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA GRADUAÇÃO – CDG
EDITAL PROGRAD/PFA/UPE Nº 09/2021 - INOVAÇÃO PEDAGÓGICA

COMUNICADO

ALTERAÇÃO NO CRONOGRAMA DO EDITAL

A Coordenação de Desenvolvimento da Graduação - CDG, da Pró-Reitoria de
Graduação da UPE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, torna pública
as alterações no cronograma do Edital PROGRAD PFA/UPE nº 09/2021,
considerando o Edital publicado em 01/10/2021.

O cronograma do referido Edital (item 13), para as etapas seguintes, passa a
vigorar com o seguinte cronograma:

ATIVIDADES DATAS LOCAL

Lançamento do edital na página
da UPE

01/10/2021 PFA 2021 - Universidade de
Pernambuco (upe.br)

Período de submissão das
propostas

04/10/2021 a
17/10/2021

https://forms.gle/nk18WQAFsw6yqRG8
7

Divulgação do resultado das
análises pedagógicas dos projetos

22/10/2021 PFA 2021 - Universidade de
Pernambuco (upe.br)

Interposição de recursos Até 25/10/2021 editais.prograd@upe.br

Resultado da análise dos
recursos

29/10/2021 PFA 2021 - Universidade de
Pernambuco (upe.br)

Divulgação do resultado final

01/11/2021 a
partir das 18h.

PFA 2021 - Universidade de
Pernambuco (upe.br)

Assinatura do Termo de
Concessão

02/11/2021 a
04/11/2021

Unidades da UPE

Início da execução dos projetos A partir da
Assinatura do

Termo de
Concessão

Unidades da UPE

Término do projeto 31/10/2022 Unidades da UPE

Entrega da prestação de contas e
relatório pedagógico

Até
30/11/2022

SEI

Outras informações através do e-mail: editais.prograd@upe.br

Coordenação de Desenvolvimento Acadêmico - PROGRAD/CDG

Recife, 13 de outubro de 2021.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE
Av. Agamenon Magalhães, s/n, Santo Amaro – Recife-PE
CEP - 50100-010 – FONE: (81) 3183.3700 – FAX: (81) 3183.3758
Site: www.upe.br – CNPJ: 11.022.597/0001-91